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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сегодня, в условиях рыночной экономики, важное

значение имеет конкурентоспособность производимой продукции, в которой су-

щественную роль играет качество. Колбасные изделия являются одним из продук-

тов питания. Поэтому перед производителями колбасной продукции стоит важная

задача – удовлетворение потребителя качественным товаром. Это заставляет про-

изводителя направлять все свои усилия, как на стабилизацию качественных пока-

зателей готовой продукции, так и на постоянное их повышение.

Это возможно только с использованием современных методов исследова-

ния, позволяющих научно обосновывать условия реализации технологического

процесса в целом, а также процессов на отдельных его этапах, при использовании

оборудования нового поколения, с интегрированной компьютерной оснасткой.

Для этого необходима новая методология, математические аппараты, контроли-

рующие устройства и приборы, а также банк данных свойств колбасных оболочек

и фарша.

При анализе основных проблем производства вареных колбас нами выделе-

на одна из главных – это равномерная плотность структуры колбасного изделия,

отсутствие больших и малых пустот в консистенции. Эти пустоты образуются в

волокнистой структуре мышц за счет газовой фазы, которая при измельчении ос-

вобождается, а также за счет внесенного воздуха, увлекаемого рабочими органами

и соответственно распределяются по всей массе фарша. Они приводят к ухудше-

нию внешнего вида изделия на разрезе, негативно влияют на его запах, цвет, со-

кращают сроки реализации готовых изделий.

На образование воздушных пустот влияет ряд факторов, как на предыдущих

технологических этапах (неточное соблюдение рецептуры по количественному и

качественному составу фарша, измельчение и перемешивание рецептурных ком-

понентов; нерациональное использование технологического оборудования), так и

во время самого процесса наполнения оболочки (тип конструкции вытеснителя,

давление, создаваемое при шприцевании, структурно-механические свойства
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фарша, вид и размер оболочки, ее термостатические и динамические свойства).

Изучением вопросов занималось ряд ученых: А.И, Бармаш, С.А. Бредихин,

А.В. Горбатов, К. Динков, Д.Г. Йорданов, В.Д.Косой, С.Н. Туменив.

Процессы измельчения и куттерования мяса достаточно изучены современ-

ными авторами, Г. В. Бакунца, И.А. Роговой, А. Г. Андрющенко, но процесс

шприцевания, на наш взгляд, является недостаточно изученным. Процесс шприце-

вания колбасного фарша в оболочку остается одним из последних этапов (механи-

ческого процесса) попадания и удаления газовой составляющей из сырья. Поэто-

му, цель работы заключается в определении оптимальных параметров процесса

шприцевания при производстве вареных колбас, обеспечивающих высокий пока-

затель качества готовой продукции.

Современные тенденции в процессах шприцевания колбасного фарша в обо-

лочку характеризуются созданием непрерывно действующего оборудования, ко-

торое оснащено высокоинтенсивными и высокотехнологичными устройствами.

Оно должно отвечать повышенным санитарно-гигиеническим и технологическим

требованиям, позволяющим сократить общий цикл дозирования и затраты сырья

при шприцевании, выпускать высококачественные колбасные изделия со структу-

рой без пустот.

Как показал анализ научно-технической литературы, отсутствуют знания,

научно обоснованные положения о взаимосвязи режимов работы технологическо-

го оборудования (шприца), варьируемых в сравнительно широких пределах, с ка-

чественными показателями готовой продукции, позволяющие обеспечить ста-

бильное качество колбасных изделий.

Растущий спрос на колбасные изделия и конкуренция внутри рынка делают

актуальным задание по усовершенствованию процесса шприцевания колбасного

фарша в оболочку, путем определения оптимальных условий процесса шприцева-

ния, обеспечивающих улучшение физико-химических, структурно-механических,

микробиологических, органолептических показателей колбасных изделий.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Работа отве-

чает направлениям научно-исследовательской работы кафедры технологии и ор-
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ганизации производства продуктов питания имени Коршуновой А.Ф. ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговле имени Михаила Ту-

ган-Барановского» (ДонНУЭТ). Д-2014-10 «Научное обоснование технологии по-

луфабрикатов многофункционального назначения с использованием растительно-

го сырья». Д-2005-14 «Разработка научных рекомендаций по повышению качества

работы предприятий ресторанного хозяйства» и хоздоговорных работ Донецкого

национального университета экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского № 578/2010 "Обоснование системы и практическое определение по-

казателей качества технологической обработки при изготовлении мясных фар-

шей", №602 / 2010 «Оптимизация показателей качества свино-говяжьего и кури-

ного фарша».

Цель работы и задачи исследований. Целью диссертационной работы яв-

ляется определение оптимальных параметров процесса шприцевания фарша ва-

реных колбас, обеспечивающих высокий показатель качества готовой продук-

ции.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд взаимо-

связанных задач, а именно:

- проанализировать существующий опыт использования современного обо-

рудования для реализации процесса шприцевания;

- определить влияние условий процесса шприцевания на показатели качест-

ва фарша;

- определить свойства фарша вареных колбас при шприцевании;

-определить оптимальные параметры процесса шприцевания фарша вареных

колбас;

- разработать методику оценки свойств фарша вареных колбас для ком-

плексного показателя качества;

- выявить аналитическую зависимость между показателями качества и ус-

ловия процесса шприцевания;

- внедрить результаты исследований в учебный процесс и в процесс произ-

водства на мясоперерабатывающих предприятиях.
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Объектом исследования является процесс шприцевания фарша вареных

колбас и основные составляющие этого процесса.

Предметом исследования являются характеристики показателей качества

колбасного фарша и колбасы вареной согласно требованиям ГСТУ 46.020-2002

[87] и ДСТУ 4436:2005 [54].

Методы исследования. При выполнении работы использованы следую-

щие методы исследования: теоретические - анализ литературных источников,

анализ и синтез, расчетный; статистические - планирование эксперимента мето-

дом Бокса-Уилсона, квалиметрические; экспериментальные - физические, хими-

ческие, органолептические. Обработка результатов эксперимента проводилась с

помощью стандартных методов математической статистики.

Обоснование и достоверность научных положений, выводов и реко-

мендаций. Достоверность экспериментальных исследований влияния парамет-

ров процесса шприцевания на качественные характеристики фарша вареных кол-

бас обеспечена использованием современных методик с применением компью-

терных технологий, статистическим планированием и проведением активного

многофакторного эксперимента. Достоверность полученных научных результа-

тов, методик расчета, выводов и рекомендаций обеспечена использованием ос-

новных теорий реологии, пищевой технологии, квалиметрии, а также современ-

ных измерительных приборов, статистических методов обработки эксперимен-

тальных данных и подтверждается адекватностью теоретических и эксперимен-

тальных данных.

Научная новизна полученных результатов:

- выявлены шприцы, имеющие наиболее высокий уровень по основным харак-

теристикам (производительность, мощность, масса, габаритные размеры);

- впервые определены параметры процесса шприцевания на вакуумных ротор-

ных шприцах;

- впервые получены статистически адекватные математические модели зависи-

мости показателей качества фарша от условий шприцевания фарша вареных колбас в

оболочку, позволяющие прогнозировать качество колбас в процессе изготовления;
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- впервые разработана методика комплексной количественной оценки качества

колбасного фарша;

- впервые установлены оптимальные параметры процесса шприцевания,

обеспечивающие высокое качество фарша вареных колбас по комплексу показате-

лей;

- получило дальнейшее развитие и использование комплексных показате-

лей качества в пищевой технологии, в частности в колбасном производстве.

Практическое значение полученных результатов заключается в:

- определении оптимальных условий процесса шприцевания фарша вареных

колбас;

- разработке шкал оценки единичных физико-химических, структурно механи-

ческих и органолептических показателей фарша вареных колбас с учетом требований

действующей нормативной документации;

- уменьшении расхода оболочки на единицу массы фарша;

- разработке методики количественной оценки качества фарша вареных колбас по

комплексу показателей.

Результаты исследований внедрены в процесс производства колбас на мясо-

перерабатывающих предприятиях и использованы в учебном процессе.

Личный вклад соискателя заключается в анализе литературных источни-

ков по научной проблеме, обосновании и формулировании темы диссертации, со-

ставлении общей схемы экспериментальных исследований, планировании актив-

ного эксперимента по поиску оптимальных условий процесса шприцевания, про-

ведении экспериментов, статистической обработке и анализе результатов экспе-

римента, обосновании системы показателей качества, разработке методических

вопросов их количественной оценки, расчете комплексного показателя качества

фарша в процессе шприцевания, формулировании научных положений и выводов,

проведении мероприятий по внедрению результатов исследований в практику.


[…]


5 -1 -1 1 1 -1 -1 1 655 618 636,5 18,5 342,25 684,5

6 1 -1 1 -1 1 -1 -1 604 587 595,5 8,5 72,25 144,5

7 -1 1 1 -1 -1 1 -1 586 547 566,5 19,5 380,25 760,5

8 1 1 1 1 1 1 1 455 518 486,5 -31,5 992,25 1984,5


2
jS 4375,0

Для соответствующих f1=f2=1, α=0,05, Fтабл.=161, таким образом,

Fp=144,00<Fтабл=161,00 и гипотеза об однородности дисперсий не отбрасывает-

ся.

Однородность дисперсий проверена по критерию Кохрена Gр по формуле

(Б.8). Табличное значение этого критерия при α=0,05 и степенях свободы f1=1 и

f2=8 будет равно 0,68. Поскольку расчетное значение Gp- критерия не превыша-

ет табличного значения Gт- критерия (условие Gp<GT), то есть 0,65<0,68, следо-

вательно, дисперсии рядов однородны.

По формулам (Б.10 - Б.12) рассчитаны коэффициенты регрессии для у10 -

количества МАФАнМ, в 1 г продукта, с учетом данных табл. Е.24, b0=556,00;

b1=-29,88; b2=-9,25; b3=15,25; b12=-29,38; b23=-35,50. Проверен каждый коэффи-

циент регрессии на значимость с доверительным интервалом Δbi=8,19.

Таблица Е.24

Расчетные данные для вычисления и коэффициенты регрессии

Fp Gp Δbi b0 b1 b2 b3 b12 b23

49,00 0,45 8,19 556,00 -29,88 -9,25 15,25 -29,38 -35,50

После введения взаимодействия основных факторов и определения коэф-

фициентов регрессии уравнение приобретает вид (4.22).

Таким образом, уравнение (4.22) адекватное, так как отклонение Δy между

фактическими данными и данными по формуле (4.22), во всех строках матрицы

равняются нулю.

Для дальнейших расчетов полученное уравнение (4.22) в кодируемых

значениях по формуле перехода (Б.19) пересчитываем в натуральные значения,

уравнение имеет вид (4.23).
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Выход готовой продукции к массе сырья (у12). Для выхода готовой продук-

ции к массе сырья по формуле (Б.4) найдено - среднее арифметическое значе-

ние и дисперсия для каждого опыта по формуле (Б.5). Приобретенные значения

дисперсии Sj
2
внесены в табл. Е. 25.

После вычисления дисперсий проверяем гипотезу их однородности с по-

мощью F- критерия Фишера по формуле (Б.7), полученные данные вносим в

табл. Ж.25.

Для соответствующих чисел степеней свободы f1=f2=1 и принятого уровня

значимости α=0,05 Fтабл.=161, таким образом, Fp=5,15<Fтабл=161,00 и гипотеза об

однородности дисперсий не отбрасывается.

Таблица Е.25

Расчетные данные для вычисления дисперсии однородности

Номер

опыта
x1 x2 х3 х1х2 х1x3 х2x3 х1х2x3 y1 у2 jy Δy (Δy)²

2
jS

1 -1 -1 -1 1 1 1 -1 115,09 118,24 116,665 -1,575 2,480 4,96125

2 1 -1 -1 -1 -1 1 1 112,76 108,45 110,605 2,155 4,644 9,28805

3 -1 1 -1 -1 1 -1 1 103,18 99,07 101,125 2,055 4,223 8,44605

4 1 1 -1 1 -1 -1 -1 124,21 120,63 122,420 1,790 3,204 6,40820

5 -1 -1 1 1 -1 -1 1 95,93 100,08 98,005 -2,075 4,305 8,61125

6 1 -1 1 -1 1 -1 -1 116,53 109,38 112,955 3,575 12,780 25,56125

7 -1 1 1 -1 -1 1 -1 112,76 108,45 110,605 2,155 4,644 9,28805

8 1 1 1 1 1 1 1 118,01 111,27 114,640 3,370 11,356 22,71380


2
jS 95,27790

Однородность дисперсий проверена по критерию Кохрена Gр по формуле

(Б.8). Табличное значение этого критерия при α=0,05 и степенях свободы f1=1 и

f2=8 будет равно 0,68. Поскольку расчетное значение Gp- критерия не превыша-

ет табличного значения Gт- критерия (условие Gp<GT), то есть 0,27<0,68, следо-

вательно, дисперсии рядов однородны.

Рассчитана величина доверительного интервала по формуле (Б.15)

Δbi=1,21. Проверен каждый коэффициент регрессии на значимость с довери-

тельным интервалом и полученные данные внесем в табл. Е.26: b0=110,88 >

±1,21 - значимый; b1=4,28 < ±1,21 - незначимый; b2=1,32 > ±1,21 - значимый;

b3=-1,83 > ±1,21 - значимый; b12=2,06 > ±1,21 - значимый; b23=2,25 > ±1,21 - зна-
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чимый; b123=-4,78 > ±1,21 - значимый.

Таблица Е.26

Расчетные данные для вычисления и коэффициенты регрессии

Fp Gp Δbi b0 b1 b2 b3 b12 b23 b123

5,15 0,27 1,21 110,88 4,28 1,32 -1,83 2,06 2,25 -4,78

После введения взаимодействия основных факторов и определения коэф-

фициентов регрессии уравнение приобретает вид (4.24).

Таким образом, уравнение (4.24) адекватное, так как отклонение Δy между

фактическими данными и данными по формуле (4.24), во всех строках матрицы

равняются нулю.

Для дальнейших расчетов полученное уравнение (4.24) в кодируемых

значениях по формуле перехода (Б.19) пересчитываем в натуральные значения,

уравнение имеет вид (4.25).

Как свидетельствуют полученные данные, на выход готовой продукции к

массе сырья статистически значимо влияют все варьируемые факторы, а также

их взаимодействие.
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