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Милоховой Т.А. «Оптимизация процесса шприцевания фарша вареных колбас
на основе комплексного показателя качества», представленной на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.18.12 - Процессы и аппараты пищевых производств

Милохова Татьяна Анатольевна окончила в 2001 г. факультет питания и
оборудования пищевых и перерабатывающих производств Донецкого государ­
ственного университета экономики и торговли им. М.И. Туган-Барановского
(теперь ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского») и получила диплом специалиста по спе­
циальности «Технология питания», квалификация инженер-технолог.

На преподавательской работе в должности ассистента кафедры организа­
ции и управления качеством ресторанного хозяйства с 2005 года. Проводила
практические занятия, руководила курсовыми проектами по дисциплине «Про­
ектирование предприятий ресторанного хозяйства», принимала участие в под­
готовке методических указаний для студентов, в оформлении кабинета проек­
тирования кафедры информационными учебными и научными стендами. В
2006 году поступила в аспирантуру ДонГУЭТ по специальности «Процессы и
оборудование пищевых, микробиологических и фармацевтических произ­
водств». В 2012 году была переведена на кафедру технологии питания.

Милохова Т.А. принимала участие в научно-исследовательских работах
Д-2005-14 «Разработка научных рекомендаций по повышению качества работы
предприятий ресторанного•, хозяйства» и хоздоговорных работ № 578/2010
"Обоснование системы и практическое определение показателей качества тех­
нологической обработки при изготовлении мясных фаршей", № 602 /2010 «Оп­
тимизация показателей качества свино-говяжьего и куриного фарша», Д-2014-
10 «Научное обоснование технологии полуфабрикатов многофункционального
назначения с использованием растительного сырья».

О степени её научноц зрелости свидетельствуют 13 научных работ.
Внедрение результатов ее диссертационной работы позволяет усовер­

шенствовать процесс шприцевания фарша вареных колбас в оболочку, увели­
чить сроки хранения готового продукта. Результаты исследований нашли при­
менение на предприятиях пищевой промышленности.

Считаю, что данная диссертационная работа актуальна, соответствует на­
учной специальности 05.18.12 - Процессы и аппараты пищевых производств,
имеет научную новизну и практическую значимость, соответствует требовани­
ям ВАК ДНР, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в достаточной
степени опубликована и апробирована, поэтому может быть рекомендована к
рассмотрению и защите в диссертационном совете.

Научный
д.т.н. про В.1. 1опольник
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